
1 

 

Об утверждении предельного значения интервала между поверками 

для счетчиков электрической энергии переменного тока классов точности 

от 0,05 до 0,2 и 0,1S, 0,2S, 0,5S 

 

В соответствии с частью 7 статьи 12 Федерального закона 

от 26 июня 2008 г. № 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений», 

подпунктом 5.4.13 пункта 5 Положения о Федеральном агентстве 

по техническому регулированию и метрологии, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 294, пунктом 3 

Порядка установления и изменения интервала между поверками средств 

измерений, утвержденного приказом Министерства промышленности 

и торговли Российской Федерации от 28 августа 2020 г. № 2907, а также в целях 

установления единого интервала между поверками для счетчиков 

электрической энергии переменного тока классов точности от 0,05 до 0,2 и 0,1S, 

0,2S, 0,5S, в том числе находящихся в эксплуатации на территории 

Российской Федерации, приказываю: 

1. Утвердить единый интервал между поверками для счетчиков 

электрической энергии переменного тока классов точности от 0,05 до 0,2 и 0,1S, 

0,2S, 0,5S (далее – МПИ счетчиков), в том числе находящихся в эксплуатации 

на территории Российской Федерации, в соответствии с приложением 

к настоящему приказу. 

2. Установить срок действия поверки для утвержденного типа счетчиков 

электрической энергии переменного тока классов точности от 0,05 до 0,2 и 0,1S, 

0,2S, 0,5S, поверка которых проведена до даты начала действия настоящего 

приказа, в соответствии с ранее установленными интервалами между 

поверками. При последующих поверках интервал между поверками назначать 

в соответствии с приложением к настоящему приказу. 

3. Федеральному государственному бюджетному учреждению 

«Всероссийский научно-исследовательский институт метрологической 



2 

 

службы» внести сведения об установленном едином МПИ счетчиков  

в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений 

в соответствии с Порядком создания и ведения Федерального информационного 

фонда по обеспечению единства измерений, передачи сведений в него 

и внесения изменений в данные сведения, предоставления содержащихся в нем 

документов и сведений, утвержденным приказом Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации от 28 августа 2020 г. 

№ 2906, согласно приложению к настоящему приказу. 

4. Управлению метрологии, государственного контроля и надзора 

обеспечить размещение информации об утверждении единого МПИ счетчиков 

на официальном сайте Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 6 мая 2024 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель                                                                                         А.П.Шалаев 


